池州市人民政府办公室关于印发池州市
人民政府 2025年度立法计划的通知

池政办秘〔2025〕4 号

各县、区人民政府，江南新兴产业集中区、九华山风景区、开发区、

平天湖风景区管委会，市政府各部门、各直属机构：

经市政府同意，现将《池州市人民政府 2025年度立法计划》

印发给你们，请认真贯彻执行。

池州市人民政府办公室

2025年 2月 26日

（此件公开发布）

池州市人民政府 2025年度立法计划

为做好 2025年度市政府立法工作，切实增强政府立法的

计划性、科学性和针对性，根据《中华人民共和国立法法》有

关规定，结合我市立法需求，制定 2025年度立法计划。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记考察安徽重要讲话

精神，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，紧

紧围绕市委、市政府工作大局，科学合理安排立法项目，以良

法促发展、保善治，为奋力谱写中国式现代化池州篇章提供坚

强法治保障。

二、项目安排

2025年立法计划项目 5件，均为地方性法规（详见附件）。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各责任单位要提高认识，把立法工

作列入重要议事日程，完善工作机制，成立工作专班，确定分

管领导和承办人员，压紧压实责任，认真抓好立法项目组织实

施工作。各级各有关部门要高度重视，积极配合，协同做好年

度立法相关工作。

（二）确保立法质量。各责任单位要严格按照立法权限和

程序开展立法活动，坚持“不抵触、有特色、可操作”的立法原

则，广泛征求意见，充分论证协调，坚持开门立法，通过网站、

微信公众号等各类载体向社会公开征求意见，充分倾听民意、

吸纳民智。要坚持从地方实际出发，体现地方特色，解决实际

问题，解决立法所涉及的重点、难点和热点问题，提高立法的

科学性、针对性和可操作性。

（三）按时完成任务。各责任单位要注意把握立法节奏和

进程，明确时间进度安排，按时完成起草任务，严格按时间节

点向市司法局报送立法草案送审稿、起草说明、依据对照表及

征求意见情况等材料，为审查、审议等工作预留合理时间。承

担调研论证项目的单位要紧紧围绕立法主题，深入调研和总

结立法项目在本地实践中取得的成功经验和遇到的主要问

题，广泛听取各方意见建议，按要求及时形成立法调研成果。

市司法局要加强统筹指导，及时跟踪了解立法计划执行情况，

把好立法审查关，确保按时高效完成年度立法任务。

附件：池州市人民政府 2025年度立法计划表

附件

池州市人民政府 2025年度立法计划表

注：报送审查时间为法规草案报送市司法局审查时间；提请审议时

间为法规草案提请市政府常务会议审议时间。

序

号
项目名称 类别

责任

单位

报送审查

时间

提请审议

时间
实施要求

1

《池州市住

宅电梯安全

管理条例》

地方性法规

草案（审议

类）

市市场

监管局

2025 年 3

月 5 日前

2025 年 4

月 1 日前

2

《池州市居

家养老服务

条例》

地方性法规

草案（审议

类）

市民政

局

2025 年 6

月 1 日前

2025 年 8

月 1 日前

3

《池州市齐

山—平天湖

风景名胜区

管理条例》

地方性法规

草案（调研

论证类）

平天湖

风景区

管委会

根据市人

大常委会

相关安排

4

《安徽升金

湖国家级自

然保护区管

理条例》

地方性法规

草案（调研

论证类）

市林业

局

根据市人

大常委会

相关安排

5

《池州市瓶

装液化气管

理条例》

地方性法规

草案（调研

论证类）

市住房

城乡建

设局

根据市人

大常委会

相关安排